



Justsen Energiteknik A/S

Grimhøjvej 11
8220 Brabrand
CVR-nr. 75631812

Årsrapport 2020

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
21.04.2021

Claus Justsen
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2020	9
Balance pr. 31.12.2020	10
Egenkapitalopgørelse for 2020	13
Pengestrømsopgørelse for 2020	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	21

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Justsen Energiteknik A/S
Grimhøjvej 11
8220 Brabrand

CVR-nr.: 75631812
Hjemsted: Aarhus
Regnskabsår: 01.01.2020 - 31.12.2020

Bestyrelse

Leif Højvang Larsen, formand
Palle Normann Svendsen
Henning Lysgaard
Claus Justsen

Direktion

Claus Justsen

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
City Tower, Værkmestergade 2
8000 Aarhus C

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

	2020	2019	2018	2017	2016
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	26.602	33.349	26.622	27.973	31.800
Driftsresultat	3.517	9.531	3.970	6.189	11.799
Resultat af finansielle poster	(469)	189	(423)	(1.846)	(196)
Årets resultat	3.316	8.493	3.133	3.707	9.083
Balancesum	64.563	68.036	69.867	72.271	58.680
Investeringer i materielle aktiver	2.799	383	4.212	2.364	678
Egenkapital	29.120	31.844	23.305	23.204	23.777
Nøgletal					
Egenkapitalforrentning (%)	10,88	30,80	13,47	15,78	36,76
Soliditetsgrad (%)	45,10	46,80	33,36	32,11	40,52
Afkastgrad (%)	5,4	14,0	5,2	8,7	20,1

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Egenkapitalforrentning (%):

$\frac{\text{Årets resultat} * 100}{\text{Gns. egenkapital}}$

Gns. egenkapital

Soliditetsgrad (%):

$\frac{\text{Egenkapital} * 100}{\text{Balancesum}}$

Balancesum

Afkastgrad (%):

$\frac{\text{Driftsresultat} * 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Samlede aktiver

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabet projekterer og producerer kedelanlæg til biobrændsel. Selskabets aktivitet er uændret i forhold til tidligere år.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultat for 2020 udviser et overskud på 3.997 t.kr. før skat. Årets resultat er ikke tilfredsstillende og ikke som forventet, men skal ses i lyset af Covid pandemien.

COVID-19 har i 2020 bevirket, at virksomhedens omsætning i regnskabsåret er reduceret med ca. 48%% i forhold til forventningen ved årets begyndelse. Faldet skyldes en opbremsning i markedet samt rejserestriktioner, der påvirker negativt grundet den store eksportandel. Til trods herfor har selskabet ved en fokuseret indsats haft en solid likviditet gennem hele perioden.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der har ikke knyttet sig særlig usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten ud over de regnskabsmæssige skøn, der naturligt knytter sig til målingen af igangværende arbejder for fremmed regning, herunder indregning af acontoavance.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Årsrapporten er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Forventet udvikling

For det kommende regnskabsår forventes et resultat på niveau med 2019.

Videnressourcer

Det er virksomhedens målsætning at levere produkter af høj kvalitet med vægt på driftssikkerhed. Alle centrale komponenter produceres i Aarhus, mens andre komponenter produceres af nært tilknyttede underleverandører. Virksomhedens medarbejdere arbejder efter et omfattende kvalitetsstyringssystem, der sikrer optimal udnyttelse af selskabets videnressourcer.

Miljømæssige forhold

Miljø er et centralt emne for Justsen Energiteknik A/S. Miljøvenlig energi er selve eksistensgrundlaget. Forbrændingsanlæggene udvikles kontinuerligt med henblik på at minimere emissionen af støv og skadelige gasarter. Selskabets egne faciliteter og aktiviteter lever op til disse normer.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabet udvikler løbende sine produkter. Selskabet har i året haft et udviklingsprojekt til udvikling af halmopriver, som er aktiveret.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2020

	Note	2020 kr.	2019 kr.
Bruttofortjeneste/-tab		26.601.652	33.348.838
Personaleomkostninger	2	(20.792.027)	(21.705.869)
Af- og nedskrivninger	3	(2.292.437)	(2.112.082)
Driftsresultat		3.517.188	9.530.887
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		2.502.299	520.889
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		(1.553.167)	424.102
Andre finansielle indtægter	4	70.810	407.710
Andre finansielle omkostninger		(539.937)	(218.703)
Resultat før skat		3.997.193	10.664.885
Skat af årets resultat	5	(680.974)	(2.171.511)
Årets resultat	6	3.316.219	8.493.374

Balance pr. 31.12.2020

Aktiver

	Note	2020 kr.	2019 kr.
Færdiggjorte udviklingsprojekter	8	1.412.845	731.971
Udviklingsprojekter under udførelse	8	0	1.333.207
Immaterielle aktiver	7	1.412.845	2.065.178
Grunde og bygninger		10.710.719	9.661.737
Produktionsanlæg og maskiner		1.111.137	1.484.219
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.580.660	842.805
Materielle aktiver	9	13.402.516	11.988.761
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		4.607.777	2.082.753
Kapitalandele i associerede virksomheder		3.624.408	11.186.143
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		1.155.000	1.100.000
Finansielle aktiver	10	9.387.185	14.368.896
Anlægsaktiver		24.202.546	28.422.835
Råvarer og hjælpematerialer		6.539.278	5.830.248
Varer under fremstilling		746.077	741.107
Fremstillede varer og handelsvarer		3.467.490	3.774.783
Varebeholdninger		10.752.845	10.346.138
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		5.524.251	11.283.930
Igangværende arbejder for fremmed regning		8.695.611	11.530.985
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		2.347.195	4.412.457
Andre tilgodehavender		3.400.065	737.872
Tilgodehavender		19.967.122	27.965.244

Andre værdipapirer og kapitalandele	29.172	29.172
Værdipapirer og kapitalandele	29.172	29.172
<hr/>		
Likvide beholdninger	9.610.991	1.272.833
<hr/>		
Omsætningsaktiver	40.360.130	39.613.387
<hr/>		
Aktiver	64.562.676	68.036.222
<hr/>		

Passiver

	Note	2020 kr.	2019 kr.
Virksomhedskapital	11	5.000.000	5.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		3.175.083	6.621.799
Reserve for udviklingsomkostninger		1.102.019	1.610.839
Overført overskud eller underskud		19.843.354	12.611.823
Forslag til udbytte for regnskabsåret		0	6.000.000
Egenkapital		29.120.456	31.844.461
Udskudt skat	12	6.177.000	9.031.600
Andre hensatte forpligtelser	13	500.000	500.000
Hensatte forpligtelser		6.677.000	9.531.600
Gæld til realkreditinstitutter		3.887.403	4.128.986
Leasingforpligtelser		218.333	465.091
Langfristede gældsforpligtelser	14	4.105.736	4.594.077
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	14	478.907	591.446
Modtagne forudbetalinger fra kunder		3.845.881	124.358
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.104.079	16.777.694
Skyldige sambeskatningsbidrag		3.614.719	0
Anden gæld		8.615.898	4.572.586
Kortfristede gældsforpligtelser		24.659.484	22.066.084
Gældsforpligtelser		28.765.220	26.660.161
Passiver		64.562.676	68.036.222
Begivenheder efter balancedagen	1		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	16		
Eventualforpligtelser	17		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	18		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	19		
Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår	20		
Koncernforhold	21		

Egenkapitalopgørelse for 2020

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode kr.	Reserve for udviklings- omkostninger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	Forslag til udbytte for regnskabsåret kr.
Egenkapital primo	5.000.000	6.621.799	1.610.839	12.611.823	6.000.000
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	0	(6.000.000)
Valutakursreguleringer	0	(40.224)	0	0	0
Overført til reserver	0	0	(508.820)	508.820	0
Årets resultat	0	(3.406.492)	0	6.722.711	0
Egenkapital ultimo	5.000.000	3.175.083	1.102.019	19.843.354	0

	I alt kr.
Egenkapital primo	31.844.461
Udbetalt ordinært udbytte	(6.000.000)
Valutakursreguleringer	(40.224)
Overført til reserver	0
Årets resultat	3.316.219
Egenkapital ultimo	29.120.456

Pengestrømsopgørelse for 2020

	Note	2020 kr.	2019 kr.
Driftsresultat		3.517.188	9.530.887
Af- og nedskrivninger		2.292.437	2.112.082
Ændringer i arbejdskapital	15	6.680.258	(3.250.181)
Pengestrømme vedrørende primær drift		12.489.883	8.392.788
Modtagne finansielle indtægter		70.810	407.710
Betalte finansielle omkostninger		(539.937)	(218.703)
Refunderet/(betalt) skat		79.146	(2.266.536)
Pengestrømme vedrørende drift		12.099.902	6.315.259
Køb mv. af immaterielle aktiver		(335.911)	(1.412.630)
Køb mv. af materielle aktiver		(2.798.948)	(383.461)
Salg af materielle aktiver		81.000	167.000
Køb af finansielle aktiver		(22.380)	(1.561.864)
Salg af finansielle aktiver		5.970.375	0
Udlån		(55.000)	0
Pengestrømme vedrørende investeringer		2.839.136	(3.190.955)
Frie pengestrømme frembragt fra drift og investering før finansiering		14.939.038	3.124.304
Afdrag på lån mv.		(600.880)	(494.396)
Udbetalt udbytte		(6.000.000)	0
Pengestrømme vedrørende finansiering		(6.600.880)	(494.396)
Ændring i likvider		8.338.158	2.629.908
Likvider primo		1.272.833	(1.357.075)
Likvider ultimo		9.610.991	1.272.833
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		9.610.991	1.272.833
Likvider ultimo		9.610.991	1.272.833

Noter

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

2 Personaleomkostninger

	2020	2019
	kr.	kr.
Gager og lønninger	18.941.453	19.872.586
Pensioner	1.455.621	1.414.029
Andre omkostninger til social sikring	394.953	419.254
	20.792.027	21.705.869
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	31	29

	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2020	2019
	kr.	kr.
Samlet for ledelseskategorier	1.098.913	1.577.991
	1.098.913	1.577.991

3 Af- og nedskrivninger

	2020	2019
	kr.	kr.
Afskrivninger på immaterielle aktiver	988.244	1.034.646
Afskrivninger på materielle aktiver	1.325.610	1.244.436
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle aktiver	(21.417)	(167.000)
	2.292.437	2.112.082

4 Andre finansielle indtægter

	2020	2019
	kr.	kr.
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	0	48.031
Finansielle indtægter fra associerede virksomheder	68.750	55.000
Renteindtægter i øvrigt	2.060	304.679
	70.810	407.710

5 Skat af årets resultat

	2020 kr.	2019 kr.
Aktuel skat	3.614.719	0
Ændring af udskudt skat	(2.854.600)	2.147.800
Regulering vedrørende tidligere år	(79.145)	23.711
	680.974	2.171.511

6 Forslag til resultatdisponering

	2020 kr.	2019 kr.
Ordinært udbytte for regnskabsåret	0	6.000.000
Overført resultat	3.316.219	2.493.374
	3.316.219	8.493.374

7 Immaterielle aktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter kr.	Udviklings- projekter under udførelse kr.
Kostpris primo	4.324.058	1.333.207
Overførsler	1.333.207	(1.333.207)
Tilgange	335.911	0
Kostpris ultimo	5.993.176	0
Af- og nedskrivninger primo	(3.592.087)	0
Årets afskrivninger	(988.244)	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(4.580.331)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.412.845	0

8 Udviklingsprojekter

Selskabet har indregnet udviklingsprojekter vedrørende udvikling af halmopriver samt udvikling af filter. Målingen er foretaget på baggrund af medgående løn og øvrige omkostninger. Der foretages hvert år en vurdering af, om der er behov for yderligere nedskrivning udover afskrivningerne. Såfremt der er indikation på værdiforringelse, nedskrives projektet til genindvindingsværdi.

9 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger kr.	Produktions- anlæg og maskiner kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.
Kostpris primo	14.845.019	9.434.472	3.895.249
Tilgange	1.351.170	113.143	1.334.635
Afgange	0	(860.387)	(1.461.994)
Kostpris ultimo	16.196.189	8.687.228	3.767.890
Af- og nedskrivninger primo	(5.183.282)	(7.950.253)	(3.052.444)
Årets afskrivninger	(302.188)	(486.225)	(537.197)
Tilbageførsel ved afgang	0	860.387	1.402.411
Af- og nedskrivninger ultimo	(5.485.470)	(7.576.091)	(2.187.230)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	10.710.719	1.111.137	1.580.660
Ikke-ejede aktiver	0	493.793	668.098

10 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kr.	Kapitalandele i associerede virksomheder kr.	Tilgode- havender hos associerede virksomheder kr.
Kostpris primo	1.561.864	5.085.233	1.100.000
Tilgange	22.380	0	55.000
Afgange	0	(1.612.375)	0
Kostpris ultimo	1.584.244	3.472.858	1.155.000
Opskrivninger primo	520.889	6.100.910	0
Valutakursreguleringer	345	(38.193)	0
Afskrivninger på goodwill	0	(181.909)	0
Andel af årets resultat	2.325.267	41.408	0
Årets nedskrivninger	177.032	0	0
Tilbageførsel ved afgang	0	(5.770.666)	0
Opskrivninger ultimo	3.023.533	151.550	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	4.607.777	3.624.408	1.155.000

I den regnskabsmæssige værdi for associerede virksomheder er der indeholdt goodwill med en regnskabsmæssig værdi på 364 t.kr.

Goodwill afskrives lineært over den vurderede brugstid, der fastlægges på baggrund af ledelsens erfaringer inden for de enkelte forretningsområder.

Ved ledelsens fastsættelse af afskrivningsperiode, har ledelsen valgt at tage udgangspunkt i brugstiderne, som er fastlagt ud fra en vurdering af, i hvilket omfang der er tale om strategisk erhvervede virksomheder

med en stærk markedsposition og langsigtet indtjeningsprofil. Det er ledelsens vurdering, at den regnskabsmæssige goodwill er tilknyttet brugstider, som vurderes langsigtede i det der er tale om goodwill tilknyttede markeder, hvor selskabet har en stærk markedsprofil, og hvor der løbende foretages investeringer til imødegå potentialet. Ledelsen vurderer derfor indtjeningsprofilen, som værende af længere varighed. Baseret på ovenstående har ledelsen vurderet, at det vil være mest retvisende at afskrivningsperioden for goodwill udgør 5 år. Ledelsen vil desuden årligt revurdere brugstiderne, så de afspejler den løbende markeds og indtjeningsprofil.

Goodwill nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %
Euro Therm 2019 A/S	Brabrand	A/S	100

Kapitalandele i associerede virksomheder	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %
Justsen Pacific Ltd.	Australien	Ltd.	25,0
Ejendomsinvest Aarhus 1 ApS	Aarhus, Danmark	ApS	33,3

11 Virksomhedskapital

	Antal	Pålydende værdi kr.	Nominel værdi kr.
Aktier	5.000	1000	5.000.000
	5.000		5.000.000

12 Udskudt skat

	2020 kr.	2019 kr.
Immaterielle aktiver	311.000	161.000
Materielle aktiver	1.324.000	1.266.000
Andre skattepligtige midlertidige forskelle	4.542.000	7.604.600
Udskudt skat i alt	6.177.000	9.031.600

Bevægelser i året	2020 kr.	2019 kr.
Primo	9.031.600	6.883.800
Indregnet i resultatopgørelsen	(2.854.600)	2.147.800
Ultimo	6.177.000	9.031.600

13 Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser består af hensættelser til garanti vedrørende selskabets projekter.

14 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2020 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2019 kr.	Forfald efter 12 måneder 2020 kr.	Restgæld efter 5 år 2020 kr.
Gæld til realkreditinstitutter	231.895	201.975	3.887.403	3.281.429
Leasingforpligtelser	247.012	389.471	218.333	0
	478.907	591.446	4.105.736	3.281.429

15 Ændring i arbejdskapital

	2020 kr.	2019 kr.
Ændring i varebeholdninger	7.995.746	649.357
Ændring i tilgodehavender	(406.707)	5.881.036
Ændring i leverandørgæld mv.	(908.781)	(9.780.574)
	6.680.258	(3.250.181)

16 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2020 kr.	2019 kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	213.898	338.650

17 Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Justenborg A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

18 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendom. Pantet omfatter herudover de produktionsanlæg og maskiner, der hører til ejendommen.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsat ejendom udgør 910.710.719 kr., og den regnskabsmæssige værdi af pantsatte produktionsanlæg udgør 1.111.135 kr.

Til sikkerhed for selskabets mellemværende med bankforbindelse er udstedt ejerpantebrev på nom. 1.500.000 kr. Selskabets bankgæld udgør 0 kr. pr. 31.12.20.

19 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Justenborg A/S ejer majoriteten af aktierne i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

20 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår.

Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

21 Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:
Justenborg A/S, Skanderborg.

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
Justenborg A/S, Skanderborg
